Septimus

Nimaduerti sepe Donare plurimos id existi
mare:qd' etiā nonnulli philosophoru; putauē
rūt nō irasci deum:quoniā uel benefica sit tātū
mō nā diuina:nec cuiq; nocere p̄stātissimē atq;
optimē cōgruat potestati:ul'certē nil curet om
nino:ut neq; ex beneficētia eius quicq; boni per
ueniat ad nos:neq; ex maleficentia quicq; mali. Quoꝝ error quia
maximus est:& ad euertendū uitę humanę statū spectat:coargu
endus est a nobis:ne & ipse fallaris īpulsus auctoritate hominū:
qui se putāt esse sapientes. Nec tamen nos arrogantes sumus: ut
comprehensam nostro ingenio ueritatem gloriemur:sed doctri
nam dei sequimur:qui scire solus potest & reuelare secreta. Cu
ius doctrinę philosophi expertes existimauerunt: naturā rerum
omniū cōiectura posse deprehendi. Quod nequaq; fieri pōt: qā
mens hominis tenebroso corporis domicilio circūsepta: lōge a
ueri perfectione sūmota ē. Et hoc differt ab humanitate diuini
tas:quod hūanitatis est ignoratio:diuinitatis scientia. Vnde no
bis aliquo lumine opus est ad depellēdas tenebras:quibus offulā
est hominis cogitatō:quoniā ī carne mortali agētes:nostris sēsi
bus diuinare nō possumus. Lumen aut̄ mentis humanę deus est:
quem quis cognouerit:& in pectus admiserit:illuminato corde
mysteriū ueritatis agnoscet. Remoto aut̄ deo:cōlestiq; doctrina
omnia errorib⁹ plena sūt. Recteq; Socrates cum esset omnium
philosophoꝝ doctissimus:tamē ut ceterorū argueret infiditiam
qui se aliquid tenere arbitrabantur: ait se nihil scire nisi unū : qd'
nihil sciret. Intellexit.n. doctrinā illā nihil habere ī se certi: nihil
ueri:nec(ut putabant quidam) simulauit ipsam doctrinā ut alios
refelleret: sed uidit ex parte aliqua ueritatem:teſtatusq; est etiam
in iudicio:sicut traditur a Platone:q; nulla esset humana sapien
tia. Adeo doctrinam qua tum philosophi gloriabantur cōtem
psit:derisit:abięcit : ut id ipsum pro summa doctrina profiteret
q; nihil scire didicisset. Si ergo nulla ē sapientia hūana:ut Socrates
docuit:ut Plato tradidit:apparet eē diuinam:nec ulli alii :quam
deo ueritatis noticiā subiacere. Deus igit̄ noscendus ē:ī quo ſolo
ueritas est. Ille mundi parens & conditor rerum: qui oculis non

uidetur: mente uix cernitur: cuius religio multis modis ipugnari solet: ab his qui nec ueram sapientiam tenere potuerunt: neq; magi: & celestis arcani comprehendere rationem.

Ca. ii. De gradib; p; quos ad ueritatē ascēdit: & q; de i; p; gra
dibus deiiciant.

Am cum sint gradus multi: p; quos ad domiciliū ueritatis ascēdit: nō est facile cuilibet euehi ad summū. Caligātibus enī ueritatis fulgore luminib;: qui stabilem gressum tenere non possunt: reuoluuntur in planum. Primus autem gradus est intel ligere falsas religiones: & abiicere impios cultus humana manu fabricatos. Secundus uero perspicere animo: q; unus sit deus sū mus: cuius potestas ac prouidentia effecerit a principio mundu; & gubernet in posterum. Tertius cognoscere ministerium eius ac nuncium: quē legauit in terrā: quo docente liberati ab errore: quo implicati tenebamus: formaticq; ad ueri dei cultū de iusticia differemus. E quibus omnibus gradib; (ut dixi) pronus est lapsus & facilis ad ruinam: nisi pedes incōcussa stabilitate figantur. De primo gradu eos excuti uidemus: qui cum falsa intelligant tū uerum nō inueniunt: cōteptisq; terrēnis fragilibusq; simulachris non ad colendum se deum conferunt: quem ignorant: sed mundi elementa mirantes: cēlum: terram: mare: solem: lunā: ceteraq; astra uenerantur. Sed imperitiam horum iam coarguimus in se cundo diuinorum institutionum libro. De secundo uero gradu eos dicimus cadere: qui cū sentiunt unum esse summū deū: iidē tū a p;bis irribetiti: & falsis argumētationibus capti: alit' de unica illa maiestate sentiūt: q; ueritas habet: q; aut figurā negant habere ullā deū: aut ullo affectu cōmoueri putant: q; sit omnis affectus imbecillitatis: quē in deo nulla est. De tertio uero hi prēcipitant: qui cum sciant legatum dei: eundemque diuini & īmortalis tem pli cōditorem: tamen aut non accipiunt eum: aut aliter accipiunt q; fides poscit: quos ex parte iam refutauimus in quarto supradi cti operis libro: & refutabimus postea diligentius: cum respon dere ad oēs sectas coeprimus: quē ueritatem dū disputat p; dide rūt. Nūc uero cōtra eos differemus: qui de secūdo gradu lapsi: praua de sūmo deo fētiūt. Aiūt. n. qdā: nec gratificari eū qcq; nec irasci: sed securum & getum immortalitatis suę bonis perfriu.

Alii uero irā tollūt:gřam relinquūt deo:naturā enī sūma uirtute
prēstantē:& nō maleficā eē debē. Ita oēs pbi de ira consentiunt :
de gřa discrepāt. S; ut ad ppositā mām p ordinē descēdat oratō
buiusmodi faciēda nobis & exequāda partitio ē: cū diuerſa &
repugnātia sint ira & gřa. Aut ira tribuēda ē deo:& gřa detrabē
da:aut utrūq; parit detrabendū. Aut ira demēda ē:& gřa tribuē
da:aut neutrum detrabendum. Aliud ampli prēter hēc nihil po
test capere natura:ut necesse sit in uno istorum aliquo ueſ:quod
queritur inueniri. Consideremus singula:nos ut ad latebras ueri
tatis:& ratio & ordo deducat.

Capitulum.iii. Quod nullus afferuit deum irasci & gratia
non moueri.

Rimum illud nemo de deo dixit:unq; irasci eū tātūmodo
& gratia non moueri. Est enī discōueniēs deo:ut eiusmo
di potestate sit prēditus:qua noceat & obsit:prodeſſe uero ac be
ne:acere nequeat. Quę igif ratio:quę ſpes ſalutis hominibus pro
poſita eſt:ſi malorum tantūmodo auctor eſt deus! Quod ſi ſit
iam maiestas illa uenerabilis non ad iudicis potestatem: cui licet
ſeruare ac liberare: ſed ad tortoris & carnificis officiū deduceſ .
Cum aut uideamus non modo mala eſſe in rebus humanis: ſed
etiam bona:utiq; ſi deus non eſt:auctorem eſſe alterum necesse ē
qui cōtraria deo faciat:& det nobis bona. Si eſt: quo nomine ap
pellandus ē? Cur nobis q malefacit notior eſt:q ille q bene? Si aut
nihil potest eſſe prēter deum:absurdum eſt:& uanū putare diui
nam p tātē:qua nihil ē mai: nihil meli:nocē: pdeſſe nō posſe:&
ideo nemo extitit:qui auderet id dicere:q nec rationē habet: nec
ullo mō pōt credi. Quod ſi conuenit: tranſeamus & ueritatem
alibi requiramus.

Capitulum.iv. Contra Epicurum disputat: qui negat deu;
irasci:gratificari:& omnia prēuideri.

Vod ſequitur de ſchola Epicuri ē: ſicut irā in deo nō eſſe
ita nec gratiā qdem. Nā cum putaret Epicurus alienum eē
a deo malum facere:quod ex affectu iracundię plerūq; naſciſ:ad
emit ei etiā beneficentiā:quoniam uidebat conſequens eſſe:ut ſi
habeat irā deus:habeat & gratiā. Itaq; ne illi uicium concederet:

etiam uirtutis fecit expertem. Ex hoc iquit beatus & incorrupt⁹
est: q̄ nihil curat: neq; habet ipse negotiū: neq; alteri exhibet. De-
us igit̄ nō est: si nec mouet: qd̄ ē p̄pū uiuētis: nec facit aliqd̄ ipos-
sibile hōi: qd̄ ē p̄pū dei: si omnino nullā habet uolūtātē: nullum
actū: nullā deniq; administratiōem: q̄ deo digna sit. Et q̄ maior:
& q̄ dignior administratio deo assignari pōt: q̄ mūdi guberna-
tio: q̄ cura uiuētiū: maximeq; generis hūani: cui oīa terrena ūbię
cta iunt? Quę igit̄ in deo pōt esse beatitudo: si semp̄ quietus &
imobilis torpet! Si p̄cantibus surdus! Si colentibus cęcus! Quid
tam dignum: tam proprium deo: q̄ prouidentia! Sed si nihil pro-
uidet: amisit omnem diuinitatem. Qui ergo totam uim: totam
deo substantiā tollit: quid aliud dicit nisi deū omnino non esse?
Deniq; Marcus Tullius a Posidonio dictum refert id Epicurū
sensisse nulos deos eē: sed ea quę de diis locutus sit: depellendę
inuidię causa dixisse. Itaq; uerbis illū deos relinquere: re aut̄ ipsa
tollere: quibus nullum motum: nullum tribuit officium. Quod
si ita ē: quid deo fallaci⁹? Quod a sapiente & graui uiro debet eē
alienum. Hic uero si aliud sentit: & aliud locutus est: quid aliud
appellantus est q̄ deceptor: bilinguis: malus: et propterea stult⁹?
Sed non erat tam ueritus Epicurus: ut fallendi studio loquere-
tur: cum etiam scriptis ad eternam memoriam consignaret: sed
ignorantia ueritatis errauit. Inductus enim a principio ueri simi-
litudine unius sententię: necessario in ea quę sequebantur incur-
rit. Prima enim sententia fuit: iram in deum non cōuenire. Qd̄
cum illi uerum & inexpugnabile uideretur: non poterat confe-
quentia recusari: quia uno affectu amputatio: etiā ceteros affect⁹
adimere deo necessitas ipsa cogebat. Ita qui non irascitur utique
nec gratia commouetur: quod est irę contrarium. Iam sic nō ira
in eo nec gratia est: utiq; nec metus: nec lęticia: nec męror: nec mi-
sericordia. Vna est enim ratio cunctis affectibus: una cōmotio:
quę in deum cadere non pōt. Quod si nullus affectus in deo est:
q̄ quicquid afficitur imbecillum est: ergo nec cura ullius rei nec
prouidentia est in eo. Hucusq; peruenit sapientis hominis dispu-
tatio: cetera quę sequuntur obticuit: scilicet quia nec cura sit in eo
nec prouidentia: ergo nec cogitationem aliquam: nec sensum in
eo esse ullum: quo efficitur: ut nō sit omnino. Itaq; cū gradatim
descēdisset: in extremo gradu cōstitit: quia etiā p̄cipitiū uidebat

Falsa Epicuri sent:

Sed qd pdest reticuisse: ac periculū dissimulasse! Necesitas illu; uel iuitū cadere coegit. Dixit. n. qd' noluit: q̄ argumētū sic ordi nauit: ut ad illud qd' euitabat necessario deueniret. Vides igitur quo pueniat ira blata: & deo adēpta. Deniq; aut null' id credit: aut admodū pauci: & qdē scelerati ac mali: q sperāt peccatis suis īpunitatē. Qd' si & b falsū iuenī: nec irā deo eē nec gratiam. Ve niamus ad illud quod tertio loco positum est.

Capitulum. v. Contra stoicos dicentes in deo fore gratiam sed non iram.

Xistimantur stoici: & alii nonnulli aliquanto melius de di uinitate sensisse: qui aiunt gratiam in deo esse: iram non eē Fauorabilis ac popularis oratio: non cadere in deum hāc animi pusilitatem: ut ab ullo se lēsum putet: qui lēdi non potest: ut qui eti illa & sancta maiestas concitetur: perturbetur: iniāiat: quod est terrenē fragilitatis. Iram enī commotionē mentis esse ac perturbationem: quē sit a deo aliena. Quod si hominem quoque q modo sit sapiens & grauis: ira non deceat: siquidem cum in animum cuiusq; incidit: uelut tēpestas tantos excitet fluctus: ut statum mentis immutet: ardescant oculi: os tremat: lingua titubet: dentes concrepent: alterius uultum maculet: nūc suffusus rubor: nunc pallor albescens: quanto magis deum non deceat tam foeda mutatio! Et si homo qui habeat imperium ac potestatē late noceat: p iram sanguinem fūdit: urbes subuertat: populos deleat: prouintias ad solitudinē redigat: quanto magis deū q habeat totius generis humani & ipsius mundi potestatem perditurū si ille uniuersa credibile sit si irascere! Abesse igit ab eo: tā magnū tam pniciosum malū oportere. Et si absit ab eo ira & concitatio q & deformis & noxia ē: nec cuiq; male facit: nihil aliud superest nisi ut sit lenis: tranquillus: propicius: beneficus conseruator. Ita enim demum & cōis omnium pater & optim⁹: & uere maxim⁹ dici poterit: qd' expetit diuina cœlestisq; natura. Nā si inter hoīes laudabile uideā prodesse potius q nocere: uiuiscare q occidere: saluare q perdere: nec immerito innocentia inter uirtutes numeratur: & qui hēc fecerit: diligēt: prēfertur: ornatur: benedictis omnibus uotisque cœlebratur. Deniq; ob merita & beneficia deo si millimus iudicatur: quantum magis ipsum deum patrem diuinis

perfectisq; uirtutibus præcellentem: atq; ab omni terra labo sū
 motum: diuinis & cœlestibus beneficiis omne genus hominum
 pmereri. Speciose ista populariterq; dicūtur: & multos illiciunt
 ad credendum. Sed qui hęc sentiunt: ad ueritatem quidem ppi⁹
 accedunt: sed in parte labuntur: naturam rei parum cōsiderātes.
 Nam si deus nō irascit impiis & iniustis: nec piros utiq; iustosq;
 diligit. Ergo constantior est error illorum: qui & iram simul &
 ḡram tollunt. In rebus enī diuersis: aut in utrāq; partem moueri
 necesse est: aut in neutram. Itaq; qui bonos diligit & malos non
 odit: nec bonos diligit: quia & diligere bonos: ex odio malorum
 uenit: & malos odisse ex bonorum charitate descendit. Nemo ē
 qui amet uitam sine odio mortis: qui appetit lucem: nisi qui tene
 bras fugit. Adeo natura ista cōnexa sunt: ut alteꝝ sine altero fieri
 nequeat. Si quis dominus habens in familia seruos: bonū ac ma
 lū: non utiq; aut ambos odit: aut ambos beneficiis & honore p
 sequitur: quod si faciat: & iniquus & stultus est: sed bonum & al
 loquit̄ amice: & ornat: et domui ac familię: suisq; omnibus reb⁹
 p̄ficit: malum uero maledictis: uerberibus: nuditate: fame: siti:
 compedibus punit: ut & hic exemplo ceteris sit ad non peccādū
 & ille ad promerendum: ut alios metus coherceat: alios honor p
 uocet. Qui ergo diligit & odit: qui odit & diligit. Sūt enī q di
 ligi debeāt: sunt q odio haber. Et sicut is q diligit confert bona
 & eos quos diligit: ita q odit irrogat mala his quos odio habet.
 Qd' argumētū q ueꝝ ē: dissolui nullo pacto pōt. Vana ergo &
 falsa ē sūia eoꝝ: qui cū alteꝝ deo tribuant: alteꝝ detrabunt: nō mi
 nus q illorum qui utrūq; detrabūt. Sed illi (ut ostendim⁹) ex par
 te non errant: sed id quod melius est ex duobus retinēt. Hi uero
 quos ratio & ueritas argumenti huius īducit: falsa omnino sūia
 suscep̄ta in maximum errorem cadunt. Non enim sic oportebat
 eos argumentari: quia deus non irascitur: ergo nec ḡra commo
 uetur: sed ita quia deus gratia mouetur: ergo & irascitur. Si enim
 certum & indubitatum fuisset non irasci deū: tūc ad illud alterū
 ueniri est necesse. Cū aut̄ magis sit ambiguū de ira pene mani
 festum: de ḡra absurdum est: ex incerto certū uelle subuertere: cū
 sit promptius de certis incerta firmare.

Capitulum. vi. Quod deus irascitur.

Septimus

Ae sunt deo philosophoy sny : aliud pterea nihil qfq
dixit. Qd' si hēc q̄ dicta sūt: falsa eē dephendimus: unum
illud extremū supest: i quo solo possit ueritas inueniri: qd' a phi
losophis nec suscep̄tū ē unq: nec aliquā defēsū: cōsequēs eē irascit
de⁹: quoniā ḡa cōmouet. Hēc tuēda nobis & asserēda sny ē : in
eo enī sūma oīs & cardo religiōis pietatis q̄ uersat. Neq̄ bonos
ullus deberi pōt deo: si nihil p̄stat colenti: nec ullus met⁹: si non
irascitur non colenti.

Cap. vii. Quod ph̄i errant. Et q̄ hoīes ab aliis animatib⁹
maxime differunt religione: que hominis est propria.

Vm s̄epe ph̄i per ignorantiam ueritatis a ratione desciue
runt: atq; in errores inciderunt inextricabiles: id enim sol⁹
bis evenire: quod uiatori uiam nescienti: & non fatenti se ignora
re: ut uagetur: dum percunctari obuios erubescit. Illud tamē nul
lus philosphus asseruit unq: non nihil inter homines ac pecu
des interesse: nec omnino quisq̄ modo sapiens: qui uel leuiter ra
tionale animal cum mutis & irrationabilibus coequauit: qd' faci
unt quidam imperiti: atq; ipsi pecudibus similes: qui cu; uentri
ac uoluptati se uelint tradere: aiunt eadem ratione se natos: q̄ uni
uersa que spirat: quod dici ab homine nefas est. Quis enim tam
indoctus ut nesciat? Quis tam imprudens: ut non sentiat inesse
aliquid in homine diuini? Nondum uenio ad uirtutes animi &
ingenui: quib⁹ homini manifesta cognitō ē. Nōne ip̄li⁹ corporis
status & oris figura declarat: non eē cū mutis pecudib⁹ equales?
Illarum natura in humu; pabulumq; prostrata est: nec habet qc̄
commune cum celo quod non intuetur. Homo autem resto sta
tu: ore sublimi ad contemplationem mundi excitatus confert cū
deo uultum: & rationem ratio cognoscit: propterea nullum est
animal(ut ait Cicero) pr̄ter hominem: quod habeat aliquam no
ticiam dei: solus enim sapientia īstruct⁹ ē: ut religionē solus ītelli
git: & hēc ē hominis atq; mutorū uel p̄cipua uel sola distatia.
Nā cetera que uident̄ homini esse propria: & si non sunt talia in
mutis: tamen similia uideri possūt. Propri⁹ hoī sermo ē: tñ & i
illis qdā similitudo sermonis. Nā & dinoscūt īuicē se uocib⁹: et
cū irascūt edunt sonū iurgio sile; & cū se ex ītuallo uidet gratu
lādi officiū uoce declarat. Nobis qdē uoces eoꝝ uidet̄ īcognite

Sicut illis fortasse noſtre; ſed ipliſ q ſe itelligūt: vba ſunt. Deniq; i oī affectu: certas uoces notas expmūt: qb⁹ habitū mētis ostēdāt. Riuſus quoq; ē hōi p̄pus: & tñ uidem⁹ i alii aialib⁹ qdā ſigna le ticię: cū ad lufū geſtiūt: aures demulcēt: rictū cōtrahūt: frōtē ſere nāt: oculos i laſciuia resoluūt. Quid tā p̄pū hōi: q rō & puiden tia futuri? Atq; ſūt aialia: q latibul' ſuis diuersos & plures exitus pādāt: ut ſi qd' piculū iciderit: fuga pateat obſeffis: qd' nō facerēt: niſi ieffet illis itelligētia & cogitatio. Alia puidēt i futuꝝ: ut i gen tem formicę farriſ aceruū cōportāt: byemis memores teſtoꝝ re ponūt: ut apes q patrię ſolū: et certos nouere penates: uentureq; hyemis memores eſtate labore experiūt: & in mediū qſita repo nunt: lōgū ē ſi exeq uelim: q a ſingulis generib⁹ aialiū fieri ſoleāt būanę ſolertię ſimillima. Qd' ſi hoꝝ omniū q aſcribi hōi ſolēt: iñ mltis quoq; dephēdiſ ſimilitudo: apparet ſolā eſſe religionē: cui⁹ iñ mutis uel brutis nec uestigiū aliqd': nec ulla ſuſpicio ūeni ri pōt. Religionis enī eſt. p̄pa iuſticia: q nullum aliud animal atti git. Homo enī ſolus iperat: cetera ſibi cōciliata ſūt. Iuſticię autē dei cultus aſcribitur: quē qui non fuſcipit: hic a natura hominis alienus: uita pecudum ſub humana ſpecie uiuit. Cum uero a cete riſ animalibus hoc pene ſolo diſferamus: q ſoli omniū diuina ūim ptātemq; ſentimus: iñ illis autem nullus ſit intellectus dei certe illud fieri nō pōt: ut in hoc uel muta plus ſapiant: uel huma na natura deſipiat: cū homini ob ſapietiā: & cuncta que ſpirant & omnis rerū natura ſbięcta ſint. Quare ſi ratio: ſi uis hominis hoc precellit & ſuperat ceteras animantes: q ſolus noticiā dei ca pit: apparet religionem nullo modo poſſe diſſolui.

Capitulum. viii. Contra Epicurum religionem ſubuertentē
Et q religio ſit habenda.

Iſſoluiē aūt religio: ſi credamus Epicuro illa dicenti. Om nis enim per ſe diuina natura neceſſe ē immortali quo ſum ma cum pace fruatur: ſemota a noſtriſ oculiſ ſeiunctaq; longe. Iā priuata dolore omni: priuata periculis. Ipla ſuis pollēs opibus: nil indiſna noſtri. Nec bene pro meritiſ capitur: nec tāgitur ira. Que cum dicit utꝝ aliquem cultum deo putat eſſe tribuendum: an euertit omniē religionē? Si enim deus nibil cuiq; boni tribuit:

si colentis obsequio nullam grā; refert: qd tā uanū tā stultum q
templa cōdificare:sacrificia facē:dona cōferre:rē familiarē minuit
ut nihil assequamur! At enī naturā excellētem honorari oportet.
Quis bonos deberi pōt nibil curāti & igrato? An aliqua rōe ob
stricti esse possim⁹ ei:q nihil babeat cōmune nobiscū? Deus iqt
Cicero si talis est :ut nulla gratia : nulla hominū charitate teneat
ualeat . Quid enī ppri⁹ pōt inueniri:quid cōtēptius dici potuit
in deū? Valeat inquit:idest abeat ac recedat:quādo prodesse nul
li potest. Quod si negociu; deus nec habet nec exhibet:cur ergo
non delinquamus:quotiens hominum conscientiam fallere lice
bit:ac leges publicas circūscribere? Vbicunq; nobis latendi occa
sio arriserit:auferamus aliena:uel sine crōre uel etiam sanguine:
si prēter leges nibil est amplius quo colendum sit. Hēc dum sen
tit Epicurus:religionem funditus delet:qua sublata :confusio ac
perturbatio uitę sequetur. Quod si religio tolli non potest:ut et
sapientiam retineamus:qua communis uita sit tutior:quomodo
religio ipsa sine metu teneri aut custodiri potest? Quod enī non
metuitur:cōtēnitur:quod contēnitur:utiq; non colitur. Ita fit:ut
religio & maiestas:& honor & metus cōstent. Metus autem nō
est:ubi nullus irascitur. Siue igitur gratia; deo siue irā siue utq;
detraxeris:religionem tolli necesse est : sine qua uita hominum
stulticia:scelere:immanitate completur . Multum enim refrenat
hoies cōscientia:si credamus nos in conspectu dei uiuere:si non
tantum quę gerimus uideri desuper : sed etiam quę cogitamus :
aut loquimur:audiri a deo putemus. At enim prodest id credere
ut quidam putat:nō ueritatis gratia:sed utilitate:quoniam leges
cōscientiā punire nō possūt:nisi aliq; desup terror ipedit ad co
bibēda peccata. Falsa ē igit̄ oīs religio: & diuinitas nulla ē: sed a
uiris prudētib⁹ uniuersa cōfecta sūt:quo recti⁹ īnocētiusq; uiua
tur. Magna hēc & a mā quā pposuim⁹ aliena q̄stio ē:f; q̄ necessa
rio incidit:debet quāuis breuī attīgi.

Cap.ix. Varias opiniones de mūdi opificio & gubernatōe
enumerat.

Vm sententię philosophoꝝ p̄oris tēporis de puidētia cō
fensissent:nec ulla esset dubitatio : quin mundus a deo &
rōne esset īstructus:& rōe regeretur, Prim⁹ omniū Pythagoras

exitit temporibus Socratis qui sibi diceret nō liquere : utq; esset aliqua diuinitas nec ne. Quę disputatio eius adeo impia: & coñ ueritatem & religionem iudicata est: ut & ipsum athenienses ex pulerint suis finib; & libros eius in concione: qbus hęc contine bantur exusserint. De cuius sententia non est opus disputatione : qā nibil certi pronunciauit. Post hęc Socrates & auditor ei⁹ Plato: & q de schola Platonis tanq; riuuli diuersas in partes pfluxerūt stoici et periphetetici: in eadem fuere sententia qua piores. Postea uero Epicurus deum quidem esse dixit : quia necesse sit esse ali quid in mundo p̄estans: & eximium & beatum: prouidētiā tñ nullam. Itaq; mundū ipsum nec rōne ulla: nec arte: nec fabrica in structū: sed naturā rex quibusdā minutis seminibus et infecabi libus congregatam. Quo qd repugnanti⁹ dici possit nō video. Etenim si est deus: utiq; puidens est ut deus: nec aliter ei pōt diuinitas attribui: nisi & p̄terita teneat: & p̄sentia sciat: & futura p̄spiciat. Cum igit̄ puidentiam sustulit: etiā deum negauit esse. Cum aut̄ deū eē p̄fessus est: & puidentiā simul esse concessit. Alterum enim sine altero: nec esse prorsus nec intelligi potest. Verum bis postea temporibus quibus iam p̄bia defloruerat: exitit Athenis quidam Diagoras: qui nullū eē omnino deū diceret: ob eamq; sniam nominatus est Atheus. Item Cyrēneus Theodorus ambo qui nibil noui poterant reperire: omnibus iam dictis & i uentis maluerūt cōtra ueritatē id negare: in quo priores uniuersi sine ambiguitate consenserant: hi sunt qui tot s̄eculis: tot īgeniis assertam atq; defensam puidentiam calumniati sūt. Quid ergo? Vtrum ne istos minutos & inertes philosophos ratioē: an uero ueritate p̄stantium uirorum refellemus: an potius utroq; Sed roperandū est: ne longius a materia deuagetur oratio.

Cap.x. Qd' mūd⁹ dei puidētia fact⁹ sit & gubernetur.

V i uolūt diuina puidentia factū esse mundum: aut princi piis inter se temere coeuntibus dicūt esse concretum: aut re pente natura extitisse. Naturam uero (ut Stratō ait) habere in se uim gignendi & uiuendi: sed eam nec sensum habere ullum: nec figuram: ut intelligamus omnia quasi sua sponte esse generata: nullo artifice nec auctore. Vtrūq; uanū & impossibile: sed hoc euénit ignorantibus ueritatem: ut quid uis potius excogitent q

id sentire quod rō depositit. Prīmū minuta illa sēmina quorum
cōcursu totū coisse mūdū loquūt: ubi aut uñ sint q̄ro? Quis illa
uidit unq? Quis sētit? Quis audiuit? An sol⁹ Leucippus oculos
habuit? sol⁹ mētē? Qui pfecto sol⁹ omniū cēc⁹ & excors fuit: q
ea loqref: q nec eger qſq delirare: nec dormiēs posset somniare.
Quatuor elemētis cōstare: oia p̄hi ueteres disserebat. Ille noluit
ne alienis uestigiis uideret iſistē: sed ipſoꝝ elemētoꝝ alia uoluit
eē p̄mordia: q nec uideri possint nec tāgi: nec ulla corporis parte
sentiri. Tā minuta sūt iqt: ut nulla sit acies ferri tā ſbtīl: qua fecari
ac diuidi possint: unde illis nomen imposuit atomorum. Sed
occurrebat ei q̄ si una eſſet omnibus eademq; natura: non possēt
res efficere diuersas: tanta ueritate quātam uideamus in eſſe mun
do. Dixit ergo leuia eſſe & aspera & rotunda & angulata & ha
mata. Quāto meli⁹ fuerat tacē: q̄ i usus tā miserabiles: tā ſanes ba
bere līguā! Et qdē uereor ne nō min⁹ delirare uideaf: q hēc putet
refellenda. Respondeamus tamen uelut aliqua dicenti. Si leuia
ſunt & rotunda: utiq; non possunt inuicem ſe apprehendere: ut
aliquid corpus efficiant: ut ſi quis milium uelit in unam coau
gmentationem constringere: leuitudo ipsa granorum in massa;
coire non ſinat. Aspera inquit & angulata ſunt & hamata: ut poſ
ſint cohērere. Diuidua ergo & ſecabilia ſunt. Hamos enī neceſſe
eſt & angulos eminere: ut poſſint amputari: ita q̄ amputari ac di
ueli potest: & uideri poterit & teneri. Hēc iqt p ſane irrequietis
motibus uolitāt: & huic atq; illuc ferūtur: ſicut pulueris minutias
uidemus in ſole: cum per fenestram radios ac lumen immiferit.
Ex his arbores & herbē: & fruges omnes oriuntur: ex his anima
lia & aqua & ignis & uniuerſa gignunt: & rursus in eadem resol
uuntur. Ferri hoc pōt q̄diu de reb⁹ paruis agit: ex his etiā mūd⁹
concretus eſt. Impletuit numerum percepte infanię: nihil ulterius
adiici poſſe: ſed inuenit tamen ille quid adderet. Quoniam oē i
quit infinitū ē: nec pōt q̄cū uacare: neceſſe eſt ergo innumerabiles
eſſe mundos. Que tanta uis fuerat atomoru;: ut moles tam inē
ſtimabiles ex tam minutis conglobarent? Ac primum requiro q̄
ſit iſtorum ſeminum uel ratio u' origo? Si enim ex illis ſunt om
nia: ipsa igitur unde eſſe dicemus? Que natura tantam copiam
ad efficiendos innumerabiles mundos ſubministrauit. Sed conce
demus: ut impune de mundis delirauerit: de hōloquamur in quo